Item magis, quia murus dicti castri, existens | iuxta ollam dicti castri inter duas tornetas, | omnino deruitur, ordinaverunt ipsi magistri ipsum | murum debere reffici et de novo restaurari, | et eciam subtus pallerio et stabulo equorum, | ubi murus omnino ruynatur, eciam debere | noviter restaurari. In quibus muris ordinaverunt | debere implicari et poni octo tensas | lapidum novorum, ultra illos qui nunc sunt, | quia sunt viginti quatuor tense muri | ad murandum iuxta dictam ollam inter | dictas duas tornetas et decem octo tense | muri, subtus ipsius pallerio et stabulo | equorum. Et eciam ordinaverunt ipsi | magistri ibidem implicari et poni XV modia | calcis et ducentum et duodecim modia arene, | construendo murum ipsum latitudinis quatuor | pedum in fondo. Deinde adveniendo | superius, taliter quod sic et reperiatur ipse | murus duabus pedibus latitudinis in | summitate. In quo muro debeant¹ | fieri et poni tres merlos inter dictas duas | tornetas, taxata qualibet tensa lapidum | ibidem adducta viginti gross. dicte monete | et quolibet modio calcis ibidem adducto | XXII gross. dicte monete et quolibet modio | dicte arene VII gross. cum non | ducatur ita superius sicut ut supra. Summa | lapidum: XIII flor. IIII gross. Summa | calcis: XXVII flor. cum dimidia p. p. Summa | arene: CXXIII flor. VIII gross. p. p.

Item ipsi magistri taxaverunt, mediantibus suis | iuramentis ut supra, facturam laboris dicti | muri, ibidem iuxta ollam et subtus ipsius | pallerio et stabulo existentis, inclusis | expoliatura dicti laboris ac expensis et | vctualibus operariorum, videlicet VI^{XX} flor. p. p.

1 *Effacé*: reffici.

Item magis ordinaverunt ipsi magistri debere | coperiri tectum dicti stabuli equorum et tectum | dicte olle. Qui tecti omnino ad terram cadunt, | in quibus necessarium est ponere octo tensas | losarum, taxata qualibet tensa ibidem adducta | cum sit in pede dicti castri, videlicet novem gross. | monete. Summa losarum VI flor. p. p.

Item taxaverunt ipsi magistri ut supra facturam | coperture dicti tecti stabulli, pallerii et | olle, inclusis expensis et victualibus operariorum. Et ipsum tectum dicti stabulli et pallerii ac | olle recurrendo et recuperiendo, videlicet tribus | flor. p. p., III flor. p. p.

Item magis, | quia ante portam dicti castri Quarti est | unum magnum fossale in quo ordinaverunt ipsi | magistri debere fieri et construi unum murum | quatuor tensarum tam longitudinis quam | altitudinis pro comblacione residui dicti | fossalis, taliter quod introitus dicti castri | sit bene et decenter aptus ad intrandum ipsum | castrum et exeundum. Et ibidem in ipso | muro debere fieri unum parvum pontem | ad nemus, a muro ibidem recenter constructo | usque ad primam portam ibidem iam recenter | constructam. In quo est neccessarium implicare | unam trabem nemoris et sexdecim planchias | arboris castanee et facere et aptare dictum | pontem in tantum quod ibidem sit bene aptatus | et boni intratus et exitus, taxatum totum | insimul, inclusu dicto muro, trabe, planchiis, | ponte, materia, factura eiusdem, expensis, et | victualibus operariorum, videlicet XIII flor.

Item magis taxaverunt penam dicti vicebaillivi | cum eius servitore et duobus equis, IIII flor¹.

Item in iornalibus dictorum magistrorum et sindicorum | ac testium prenominatorum, qui ibidem duobus diebus | interfuerunt causa predicta, videlicet pro qualibet | persona quatuor gross. qui sunt numero | undecim. Summa: III flor. VIII gross.

Item magis taxaverunt pro expensis et victualibus | sexdecim personarum predictarum que ibidem | causa predicta dictis duobus diebus steterunt, | expensis dicti vicebaillivi insimul, videlicet VI flor. p. p².

Item magis taxaverunt penam, laborem et | facturam scripture clericu curie qui <stetit> dictis duobus | diebus ibidem pro scribendo omnia suprascripta | et redigendo in formam decentem suis expensis, | videlicet V flor. p. p³. Summa summati | tocius laboris: V^c IIII^{xx} V flor. III den. ob. gross. p. p. | Summa bladi : XXIIII sest. | Summa vini: XXIIII sest. Summa | casei et carnium: XXIIII rup.

Et | sic extitit et fuit gestum, factum, ordinatum, | visitatum, taxatum et appreciatum per dictos | magistros, in presencia dictorum vicebaillivi | Vallisauguste, vicecastellani Quarti procuratorisque | fiscalis ac dictorum sindicorum et procuratorum | dicti

¹ *Dans la marge gauche:* Non intrantur, sed deducantur de summa.

² *Dans la marge gauche:* Non intrantur, sed deducantur de summa cum sint officiarii domini.

³ *Dans la marge gauche:* Hic. Ce paragraphe est relié par un trait aux deux autres notés dans la marge gauche, car ils se réfèrent tous à des personnes n'ayant pas été payées.

mandamenti Quarti, qui in omnibus | premissis fuerunt astantes et omnes unanimes | et concordes, visis et omnibus premissis actentis. | Et de quibus omnibus premissis preceptum | fuit michi notario et clero curie subscripto | fieri et tradi, ad opus prefati domini nostri domini | Sabaudie, unum et plura publica instrumenta | seu unam et plures licteras testimoniales | in testimonium veritatis omnium et singulorum | premissorum. Iohannes Maria.»

Quibusquidem visitacione, percepcione | et extimacione, vigore dictarum | licterarum, ut supra factis, ipsa | opera, ad instanciam Anthonii Nycole, | procuratoris fiscalis Auguste, de | mandato dicti vicebaillivi, fuerunt per | Petrum Robini, mistralem mandamenti | Quarti, cridata minori precio | illas facere volenti in tachium | fore tradenda. Et hoc, quatuor | cridis factis quatuor diebus tunc | elapsis, ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum et cridis | predictis, inde receptam sub anno Domini | millesimo III^C LXXX tercio et die | vicesima octava mensis octobris, | quam reddit in fine dicte visitacionis | et extimacionis scriptam et manu | dicti Iohannis Maria notarii signatam.

Et, quia ad reparacionem operis | dicti castri Quarti supra fieri | ordinatum, comode procedi non | potest, nisi ad aliam ampliorem | visitacionem et extimacionem procedatur, igitur, ne illustrissimus dominus | noster dux in hiis deffraudetur | nec ledatur, iterum facta fuit | alia visitacio et extimacio tenoris | sequentis:

«Anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quarto, indicione secunda, | die septima mensis aprilis, in castro Quarti | et locis infrascriptis, presentibus Nycodo | Pillicerii, parrochie Quarti, et Iohanne | Iacobi Tyssieur, parrochie Sancti Christofori, | testibus ad hec vocatis et rogatis. Notum | sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus | nobilis vir Monfortus de Monteforti, vicecastellanus | Quarti, vigore retroscriptarum dominicalium | licterarum super reparacione dicti castri Quarti | obtentarum et vigore commissionis sibi | super infrascriptis attribute, per illustrissimum | principem dominum nostrum Sabaudie ducem, vigore | ipsarum licterarum ad aliam ampliorem et valde | necessariam reparacionem operis dicti castri | et loco infrascripto procedere. Cum opera et | labores supramencionati et taxati non possint | congrue decenter nec fondari ac situari nisi | infrascripta reparacio inferius taxata | fiat et construatur. Cum opporteat | retro ipsam magnam turrim piccare | berreacum ad hoc quod fundamentum muri | firmiter allocetur et locis infrascriptis | honorificius ipsum castrum demonstretur, | restauretur igitur, ne ipse dominus noster | dux super infrascriptis deffraudetur | nec ledatur. Vocatis ibidem per ipsum | vicecastellanum, vigore premissarum licterarum, | dicto nobili G[uillermo] de Castellario, vicecastellano | Vallisauguste pro iuribus et interesse | fiscalibus, eciā discretis viris Iohanne | Osquet, Iacobo Peccoz de Pertaz, Ienino | Bertholeti et Iacobo de Rampii de Grisoneto, | bonis magistris, lathomis et carpentariis | ibidem astantibus. Ibidemque ipse vicecastellanus, | in presencia cuius supra, iniunxit dictis magistris | lathomis, sub pena supra in precedentibus | visitacione et taxacione contenta quatenusque | cognoscant, ordinent, extiment, taxent et | apprecient opera infrascripta

pro ...¹ | neccessaria et construenda. Qui magistri | lathomi unanimes, vigore dicti iniunctionis | eis facte mediantibusque eorum iuramentis, | coram in manibus dicti vicecastellani prestitis et eorum | conscienciis mediantibus, visitaverunt, ordinaverunt | et inde taxaverunt prout infra sequitur.

Et primo, in summitate viridarii dicti | castri, iuxta viam, ordinaverunt debere fieri et | construi unum bonum murum cum calce et | arena, longitudinis septem theysiarum et | altitudinis unius tense cum dimidia. Itaque | fuit tam longitudinis quam altitudinis de decem | tensis muri ad hoc quod viridarium predictum | recte claudatur, cum nunc omnino declaudatur | et animalia in ipsum dietim graduntur. Et | quas decem tensas dicti muri iuraverunt ipsi | magistri ut supra non posse fieri nec | construi, inclusis viciualibus et salariis | operariorum ac lapidibus, calce et arena ibidem | implicari necessariis, cum sit mali portus | longevius. Et ordinaverunt nisi mediantibus | triginta quinque flor. p. p. Sabaudie, videlicet pro | qualibet tensa dicti muri tres flor. cum dimidio p. p. | Summa: XXXV flor. p. p.

Item magis | ordinaverunt fieri, iuxta ollam dicti castri, | a parte orientali et desuper, bene restaurare | murum ibidem existentem super quo ordinaverunt | edificari et poni quatuor merlos decentes | quos taxaverunt, inclusis viciualibus, salariis | et tota materia rerum, videlicet XII flor. p. p. | Summa: XII flor. p. p.

Item ordinaverunt | poni in muro stabulum² equorum inferiori, | in summitate muri, unam panam seu trabem | sufficientem, quam taxaverunt ibidem adductam | XVIII den. gross. monete cursalis Auguste. | Summa: XVIII gross. monete.

Item ordinaverunt | iniungi et fieri, retro turrim dicti castri | Quarti, a parte desuper, sex tensas muri | in calce et arena, ultra alias tres tensas | que fuerunt ordinate in precedenti taxa | alias facta, et unum merlum, alias dictum | opus alias taxatum retro ipsam turrim et ordinatum non potest fondari, domifficari | nec bene construi. In quibus sex tensis | muri ordinaverunt implicari tres tensas | lapidum quadratas, taxata qualibet³ | tensa ibidem adducta duobus | flor. p. p.

Item ibidem implicari octo | sestaria calcis, taxato quolibet sestario | ibidem adducto quatuor gross.

Item sexdecim | modia arene, taxato quolibet modio arene | ibidem adducto octo gross. dicte monete. | Summa, inclusis omnibus lapidibus, calce et arena: XIX flor. IIII gross.

Et pro | factura, viciualibus et salariis operariorum | ipsas sex tensas muri construendum, videlicet | VIII flor. p. p.

Item magis, quia | epicotorium seu caminale existens infra | ipsam turrim dicti castri non fuit taxatum, | nisi a trabibus eiusdem insuper et nisi | incipiatur in principio et fondo caminalis | non poterit rite fondari, quia alias opus | superius construendum, ut taxat, est eadem | inferius in profundo. Quia propter ordinaverunt | ipsi magistri

¹ Mot illisible.

² Lire: stabuli.

³ Effacé: quadrata.

ipsum caminale debere | incipi et bene fondari et bene inchoari | a dictis trabibus inferius usque supra les | leudes eiusdem, et ibidem debere implicari | materiam ibidem necessariam et unam palanchiam | ferri pro ponendo coquipendium. Quod opus | in ipso caminali noviter ordinatum, inclusis | materia, ferro, vidualibus et salariis magistrorum, | taxaverunt minime posse fieri nec construi | nisi mediantibus XI flor. p. p. Summa: | XI flor. p. p.

Item, quia porta castri | Quarti de extra caret vectibus, clavibus, | verroriis, barris et angons, igitur ordinaverunt | in eadem porta debere poni duas bonas | seras ferri cum eorum vectibus, clavibus, | tachiis et aliis necessariis cum barris | ferri, duobus angons et verroriis ferri | ad tenendam ipsam portam, taxatis insimul, | inclusis omnibus premissis in ipsa porta | necessariis, tribus flor. p. p. Summa: III flor. p. p.

Item magis in stabulo inferiori equorum | dicti castri Quarti, carente omnimodo solanis, | et non est in ipso castro aliquis locus | congruus ad ponendum et tenendum fenum | dicti castri, nisi ibidem in ipso stabulo | non solanetur. Quare ordinaverunt in | ipso stabulo fieri et construi unum solanum | supra dictum stabulum equorum, ubi opportet | implicare quatuor trabes nemoris, longitudinis | pro qualibet quatuor tensarum cum dimidia, | sex duodenas postium, taxata qualibet trabes¹ | ibidem adducta XVIII gross. dicte monete et | qualibet duodena postium octo gross.

Item ordinaverunt debere construi in ipso stabulo | unam portam nemoris et unam aliam in | ipso palleryo super ipsum stabulum de duabus | peciis cum eorum seris, clavibus et | aliis necessariis, taxatis insimul | omnibus premissis triginta duobus gross. | dicte monete. Et pro salario et | vidualibus operariorum construencium ipsum | solanum duobus flor. p. p. Summa insimul: | XIII flor. et VIII den. gross. p. p.²

Et sic extitit factum, ordinatum et taxatum | per dictos magistros, in presencia quorum | supra, de quibus premissis pretextum fuit | michi notario subsignato fieri et tradi unum | et plura pubblica instrumenta seu licteras | testimoniales. Iohannes Maria».

Quibusquidem visitacionibus et | extimacionibus visis, illustrissimus | dominus noster, dominus Carolus Sabaudie | etc. dux, dicto castellano seu vicecastellano | mandavit, et sub pena centum | marcharum argenti, ut reparaciones | debitas ac edificia necessaria | in dicto castro Quarti, iuxta formam | dicti quaterneti visitacionis et extimacionis | premencionatarum, fieri et construi faciat | de et super quibuscumque preysiis, obvencionibus | et valoribus eiusdem castellanie officii, | ut per ipsius illustrissimi domini nostri licteram | de testimonio premissorum, cum mandato | ipsa opera sicut supra fieri faciendi | et quantitates in dicto quaterno | descriptas, per ipsum castellanum | pro dictis reparacionibus et edificiis | exbursatas, prius constito de | eisdem per presidentem et | magistros computorum suorum in | dicti vicecastellani computis intrandi et | indifficiliter allocandi. Datam | Cargnani die tercia mensis | novembris anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo tercio. Quas

¹ Lire: trabe.

² Dans la marge gauche: Summa: C IIII flor. VI den. gross. p. p.

reddit | dicto quaterno visitacionum et | extimacionum aliisque licteris dominicalibus | annexas, sigillo cancellarii sigillatas | et manu Marnix, ducalis secretarii, | signatas. Quarum vigore | idem vicecastellanus dicta opera et reparaciones | fieri fecit et pro eisdem illorumque | constructione et materiis in eisdem | implicatis solvit et libravit quantitates | pecunie et victualium in dicto | quaterno descriptas, ascendentes | ad sexcentum quaterviginti novem | flor., novem den. et ob. gross. p. p. | viginti quatuor sestaria bladi frumenti | valencia ad rationem novem den. | quarti et sexti unius den. et tercii, duodecim | unius den. gross. p. p. pro quolibet | sestario. Ad quam frumentum dicti | anni fuit sibi apportatum, ascendentes | ad XVIII flor. X den. II terc. gross. p. p.

Item viginti quatuor sestaria vini, | valencia ad rationem duorum den. et ob. | gross. p. p., ad quam ut supra fuit | vendictum, V flor.

Item et | viginti quatuor rup, tam caseorum | quam carnium, valentes ad rationem | novem den. gross. p. p. secundum | tenorem inframencionatum et taxatum | infra in fine presentis computi. | Redditam et designatam in recepcione | operum supra et infra scriptorum, | videlicet XVIII flor. p. p.¹. Ipsiis particulis ascendentibus ad septem centum | triginta unum flor., octo den. et sextum unius den. gross. p. p.².

...
Summa librate, deducti et allocati

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.
Et . M III^C IIII^{XX} XIX flor. V den. gross. p. p.

...
Notatum est qua de causa idem | vicecastellanus dicta opera recepi³ | et visitare fecit prout et quemadmodum | in recepcione, visitacione et actestacione | completi continetur et cuius | tenor talis est⁴:

«Anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto, indicione quarta, die vero | nona mensis ianuarii. Actum | in castro Quarti, videlicet in magna | turri dicti castri et aliis locis | infrascriptis et in reparacione dicti | castri suprascripta contentis. Presentibus | ibidem nobilibus viris Michaele | Rofferii, Petro de Clivolo et Anthonio | Cagne ibidem astantibus testibusque | ad infrascripta vocatis pariterque et | rogatis. Notum sit omnibus quod | omnia opera supra in visitacione | et reparacione operum in dicto castro | Quarti facta et constructa, mencionata | et descripta fuit et extiterat per | nobilem virum Monfortum de Monteforti, vicecastellanum mandamenti Quarti, seu eius | operarios, completa. Igitur presentatis | ibidem per ipsum vicecastellanum Quarti | quibusdam dominicalibus licteris super | visione dictorum operum in eodem castro | Quarti completorum, confectorum. Et obtentis | emanatische ab illustrissimo principe | et domino, domino nostro Carolo Sabaudie, | duce. Datis Thaurini die

¹ *Dans la marge gauche:* Quia non reddit actestacionem operis completi nec receptionem eiusdem ac confessiones porciorum solutorum, ideo nichil intratur donec reddat premissa.

² *Dans la marge gauche:* Intrantur infra.

³ *Lire:* recepit.

⁴ *Dans la marge gauche:* Recepcion et actestacio operis completi.

septima | aprilis sub anno, mense proxime LXXXV^{to1} | decurso et per egregium Marinum, | ducalem Sabaudie secretarium, receptis | et signatis sigilloque cancellarie | ducatus Sabaudie ut decet sigillatis | et exhibitis spectabili, generoso ac potenti | viro Iacobo de Provanis ex dominis Layniaci, | baillivo Vallisauguste pro prefato domino | nostro duce Sabaudie, ibidem presenti | et causa visitacionis dictorum | operum completorum ibidem accesso. Cui | baillivo per ipsas licteras dominicales | fuit visitacio dictorum operum commissa | ipsumque dominum baillivum requirendo | quatenus opera perfecta et completa in ipso | castro visitet et vistari faciat | per sindicos et magistros operarios | subscriptos, iuxta formam ipsarum dominicalium | licterarum. Qui dominus baillivus, dictarum | dominicalium licterarum supra sibi presentatarum | vigore et per eum cum omni honore | et reverencia receptarum, facere que | debet et tenetur se obtulit et ut | ipsum opus ut supra in reparacionibus, | ordinacionibus, visitacionibus, | visionibus et constructionibus operum, | hiis presentibus annexa² et per | me notarium subscriptum receptis | et signatis – prima sub anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio, | die decima mensis marci, alia | vero scilicet anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo tertio, die sex decima | mensis octobris, alia quoque sub anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo quarto, | die septima mensis aprilis – hiis | presentibus annexis seu consutis salvis | et recte visitetur. Vocato secum | discreto viro Ianno Bertholeti | de Quarto, sindico et procuratore | comunitatis Quarti, ad hec per ipsum | baillivum evocato, precepit et iniunxit | ipse baillivus pro securiori visitacione | dictorum operum in ipso castro constructorum | providis viris Iohanni Osqueti, Iohanni | Vielani, dicti mandamenti Quarti, | et Ianoz de Novareys, bonis magistris | carpentariis et lathomis ad hoc | ydoneis et expertis, et per ipsum | baillivum ad hoc evocatis, ibidem | presentibus et cuilibet eorum sub pena | sexaginta solidorum monete cursalis | Auguste pro semel et viginti | solidorum pro qualibet die vice | quibus facerent contrario iuramentisque | suis super sanctis Dei evangeliis per | quemlibet ipsorum magistrorum in manibus | dicti baillivi corporaliter tactis prestitis | ac in presencia dicti sindici supranominati, | quatenus presentialiter per ipsum castrum | Quarti et in locis de novo reparatis | et constructis ipsorum reparacionem in ipso | castro per ipsum vicecastellanum factam | et operam in ipso castro et locis | eiusdem in reparacione³ ipsa contentam, | facta per ipsum vicecastellanum et | constructa particulariter et distincte | ac divisim et de puncto ad punctum | et de particula ad particulam ipsorum | operum constructorum in locis constructis | et reparatis in dicto castro videant, | verificant et visitent, videlicet an ipsa | reparacio, labores et opera in ipso castro | Quarti per ipsum vicecastellanum constructa, | facta et domificata, supra in reparacionibus | hiis presentibus annexis seu consutis | supra designatis et per me notarium | subscriptum receptis et supra signatis, contenta, nominata et mencionata, | taxata et extimata, domificatis | et reparatis,

1 L'année indiquée en chiffres romains est notée dans la marge droite.

2 Le terme annexa répété est effacé. Lire: annexis.

3 Effacé: reparacionibus.

sint per ipsum vicecastellanum | Quarti seu eius operarios pro eo | facta, constructis, allocatis, domifficatis | et completis, ac materia nemorum, | lapidum, losarum, postium, calcis, | sambulli, victualium et omnium aliorum | in ordinacionibus predesignata et | contenta similiter sit facta, posita et | situata modo et forma in ipsis ordinacionibus | dictorum operum supra hiis contentis, fuerint | ordinata, taxata, extimata et examinata | et prout in ipsis ordinacionibus, reparacionibus | dictorum operum in ipso castro contentorum | supra contentis et designatis et per me | notarium assertum receptis, continetur | et describitur singula reffерendo | singulis.

Item quatenus taxent et | apprecent valere in pecuniis | quemlibet rup tam casei quam carnium | et pidancie in ipsis ordinacionibus | dictorum operum contentis, omnibus | amore, timore, dolo, malivolencia | et parcialitate semotis.

Quiquidem | magistri, lathomi ac carpentarii | Iohannes Osqueti et Iohannes Viellani, | Ianoz de Novareys supra nominati | et quilibet ipsorum omnes unanimes | et concordes in presencia dicti baillivi | Vallisauguste ipsiusque sindici et | procuratoris Quarti supranominati, vigore | dicte iniunctionis eius ut supra per | ipsum dominum baillivum facte dictisque | eorum iuramentis per ipsos ut supra | prestitis mediantibus sub eorumque scienciis | omnibusque amore, lucro, timore et | rancore reiectis, visitaverunt, extimaverunt, | viderunt et examinaverunt omnia et | singula opera, labores et reparaciones | in ipso castro per ipsum vicecastellanum | Quarti facta, constructa, perfecta, reparata | et domifficata supra in ipsis ordinacionibus | descripta ac trabes, lapides, postes | et aliam materiam in eisdem operibus | positis¹ et implicatam.

Quibus² operibus, | laboribus et reparacione in ipso castro | per ipsum vicecastellanum ut supra factis | per ipsos magistros, lathomos | et carpentarios supra nominatos | examinatis, visis et visitatis, hinc et | inde de puncto ad punctum in | singulis locis ipsius castri constructis | et refactis, dixerunt veraciter, | confesserunt et omnino actestati fuerunt | ipsi Iohannes Osqueti, Iohannes Viellani, | Ianoz de Novareys magistri, lathomi | et carpentarii supranominati per eorum | predicta iuramenta ut supra prestita | in presencia quorum supra omnia et | singula ipsa opera, labores et reparaciones | in ipso castro per ipsum vicecastellanum | Quarti seu eius operarios facta, constructa | et edificata legaliter, realiter et probe | fuisse et esse facta, constructa, edificata, | perfecta, finitis³ et omnino completa, | modo et forma quibus in ipsis | ordinacionibus dictorum operum et | laborum premencionatorum hiis presentibus | annexis seu consutis supra designatis | et per me notarium assertum subscriptis | et signatis, continetur, mencionatur, | declaratur et describitur et adhuc | melius et ipsam materiam nemoream, | lapidum et omnium aliorum in ipsis | ordinacionibus descriptam fuisse | et esse in ipsis operibus et locis | predictis dicti castri reparatam, implicatam | et positam per modum et formam | in ipsis ordinacionibus contenta.

1 Lire: positam.

2 Dans la marge gauche: Recepcio.

3 Lire: finita.

Excepto¹ | quod in inferiori tralisone dicte turris | non fuerant² posite trabes | tam spise quam in dicta ordinacione | continetur. Quia non potuerant reperiri | ita spise, totaliter fuerunt ibidem posite sufficientes | et satis excisate cum bene sint posite, | operate et aptate. Et tamen locus ipsarum | trabium est maioris spisitudinis earum, | fecit fieri ipse vicecastellanus in summitate | graduum dicte turris unum pulcrum | et fortē paramentum seu tornamentum | cum suis hostio, sera et clave bene | constructum, quod non fuit ordinatum | et tamen est ibidem bene neccessarium | et honorabile.

Taxantes³ inde et appreciantes | ipsi magistri probi supranominati, vigore | dicte iniunctionis supra eis facte per | ipsum baillivum et per eorum predicta | iuramenta ut supra prestita valere quemlibet | rup tam casei quam carnium et pidancie | in ipsis ordinacionibus contentum insimul caseo, | pidancie, carnibus novem grossos monete | cursalis Auguste⁴.

Et ulterius⁵, quia | in pluribus locis ipsius castri Quarti | suprascriptis prefatus vicecastellanus Quarti, ultra | omnia et singula opera in ipsis ordinacionibus | dictorum operum et laborum ac reparacionum | fieri ordinata et contenta, taxata et confecta, | fecit seu fieri et construi ac reparari | fecit in dicto castro et in locis subscriptis | quam plura melioramenta et opera quam | non fuerunt ordinata pro maioribus | securitate et fortificatione dictorum operum | ac decoracione ibidem in locis suprascriptis | constructorum. Et que requisiit ipse | vicecastellanus per ipsum baillivum | debere taxari et appreciari seu per | eum baillivum taxari et appreciari | per ipsos magistros fieri, unacum expensis | dicti baillivi qui ad dictum castrum | Quarti hac de causa quatuor | equis gressus fuit et dictorum sindici | et magistrorum ac clericorum subscripti qui | in ipso castro, premissorum occasione, | fuerant.

Et primo⁶, ultra ordinata | ut supra contenta, ipse vicecastellanus Quarti | inalbare totam fecit turrim dicti | castri unacum camera iuxta existente, | in quibus fuerunt implicate circa | octo modia calcis et convenienter sambulo⁷, | ultra salarium magistrorum qui ipsam | turrim cum camera inalbaverunt, quod | salarium ascendit ad octo flor. p. p. ultra | mingallia et eorum expensas victualium.

Item in fenestris existentibus in summitate | dicte turris fecit fieri quasi de | medietate plus quam non fuit ordinatum, | quia easdem fenestras fieri fecit ad | pulcra sedilia et sedes, quod non | extitit in ipsis ordinacionibus | ordinatum.

Item similiter in dicta | camera dicte turris fecit fieri | murum ipsius camere et levare | altius una ulna vel circa plus | quam non fuerat ordinatum et in | ipsa camera

1 *Dans la marge gauche:* Vide exceptionem.

2 *Effacé:* posuerant.

3 *Dans la marge gauche:* Taxantes.

4 *Dans la marge gauche:* Taxacio victualium.

5 *Dans la marge gauche:* Alia opera ultra premissa facta.

6 *Dans la marge gauche:* Precium.

7 *Lire:* sambuli.

fecit poni decem chivronos | boni nemoris et ipsam cooperi¹ de novo | quod non fuit ordinatum.

Item | retro ipsam turrim fecit fieri unum bonum | murum novum pro securitate dicti | castri, ut nullus possit per ipsum | locum ipsum intrare castrum, | quia persone faciliter ibidem intrabant.

Item fecit in ipso castro duas | pulcras et magnas lecterias | seu formas cubilium unacum una | pulcra charreta ultra supra ordinata | ac duas pulcras mensas cum suis | athochetis et una pulcra bancha | et multa ferramenta ferri in ipsis | melioramenti implicuit.

Item | infra aulam carceris dicti castri, | in qua erat unum magnum foramen | longitudinis circa unam tensam cum dimidia, | fecit ipsam aulam bene murari | et foramen bene stupari.

Item in | dicta camera dicte turris fecit | fieri unam pulcram fenestram | bene aptatam.

Item in fornello | extitit maior quantitas materie | eiusdem implicata plus quam non fuerat | ordinatum.

Item in sala dicte | turris fecit aptari bonis greya et angons ferri armatoria dicte | turris et les leudes dicti | caminalis seu fornelli dicte turris | fecit optime restaurari et meliorari, | quia per prius quasi parum valebat | et subtus fornello unum marchipiaz | bene aptatum ad gieriam et giobam.

Quiquidem baillivus, dictarum licterarum | vigore, ut supra, iniunxit² dictis | lathomis magistris et carpentatoribus | supranominatis, sub pena et per eorum | iuramenta ut supra, taxent et apprecent | omnia et singula opera supra per ipsum | vicecastellanum Quarti facta supra proxime | nominata, scripta et declarata ultra in | ipsis ordinacionibus ordinata, unacum | materia ipsorum operum, salario et victualibus | magistrorum qui ipsum opus construxerunt, | unacum expensis ipsius baillivi, | sindici et dictorum magistrorum et notarii | subscripti ac laborum ipsorum magistrorum.

Quiquidem magistri lathomi, vigore | dicte iniunctionis eis facte et | per eorum predicta iuramenta, omnes | unanimes taxaverunt³ et apprecaiverunt | ipsum opus supra proxime scriptum et | in predictis locis dicti castri | per ipsum vicecastellanum, ultra | ut supra ordinata in ipsis ordinacionibus | contentis, factum et constructum, inclusis | materiis eiusdem operis ac salario | et victualibus dictorum operis <constructorum> | ac salario et victualibus dictorum | magistrorum qui ipsum opus perfecierunt, | unacum expensis dicti baillivi dictorumque | sindici et magistrorum supra nominatorum | ac notario subscripto, videlicet ad | centum et quindecim flor. p. p. | Sabaudie.

Et ipsum opus supra ultimo | taxato⁴ dixerunt ac actestati fuerunt | ut supra

1 *Lire:* cooperiri.

2 *Dans la marge gauche:* Iniunctio.

3 *Dans la marge gauche:* Taxa.

4 *Lire:* taxatum.

esse bene et legaliter constructum | et factum prout supra scribitur et | narratur et melius, et omnia predicta | ita dixerunt, confessi fuerunt et | actestati fuerunt et visitaverunt | prout supra ipsi magistri lathomii | et carpentatarii, si Deus ipso adiuvet et per eorum predicta iuramenta | et de quibus omnibus et singulis | premissis, dictus dominus baillivus | precepit michi notario subscripto | fieri et tradi ad opus prefati domini | nostri ducis et suorum et plura | publica instrumenta seu unam | et plures licteras testimoniales | in testimonium veritatis omnium et | singulorum premissorum. Iohannes | Maria, notarius».

Quamquidem | actestacionem, visitacionem et reparacionem | operis completi ac aliorum operum | in dicto castro necessario factorum, ex | eo quia opera fieri ordinata, commode | fieri, nec perfici poterant sine eisdem | ultimo designatis, reddit in fine dicte | prime visitacionis, scriptam et manu | dicti Iohannis Maria notarii signatam. | Ex quarumquidem primiceriis visitacionum, | taxacionum et extimacionum, primo ut | supra factarum et super foliis III^{XX} et VIII et | sequentibus insertarum, necnon aliarum | visitacionis, actestacionis et reparacionis | operum completorum taxacionisque et | extimacionis preinsertarum tenore, | appetet dictum vicecastellanum | solvisse, fieri fecisse et implicavisse | pro dictis operibus primo fieri | ordinatis tam in victualibus supra | appreciatis quam denariis predictos | septem centum triginta unum flor., octo | denarios et sextum unius denarii | gross. p. p.

Item et pro aliis | reparacionibus supra proxime mencionatis | subscriptos centum et quindecim | flor. p. p. per quorumquidem solutionem | et operum ac materiarum implicatorum | iustificationem.

Idem vicecastellanus | reddit primo notam instrumenti | per cuius tenorem magister Iohannes | Bubey de Clusis¹, cui opera carpenterie | perficienda, factis prius trinis cridis, | manu Iohannis Maria notarii signatam, | in tachiam cridata fuerunt, dicit et | confitetur habuisse et realiter recepisse | a dicto nobili Montforto de Monteforti, | vicecastellano Quarti, videlicet omnes | et singulas trabes, postes, tachias | ferri, seras, clavos, sparras ferri, | ferramenta, boudronos, bladum, | vinum, caseum, carnes ac omnes | et singulas nemoreas materias | et ferreas dicti operis per eum constructi, | unacum salario et aliis in ipsis | ordinacionibus et visitacionibus dictorum | operum in dicto castro constructorum | supra designatorum, per ipsum Iohannem Maria | signatas, contentas, descriptas, taxatas | et ordinatas. Et de quibus omnibus | materiis laboreque facto tam in | ordinacione quam ultra ordinacionem | et extimacionem quam alias eundem vicecastellanum | et suos solvit et quiccat. Inde | receptam sub anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quinto et die | penultima mensis septembbris, manu | Iohannis de Ferrariis notarii signatam.

Reddit insuper aliam notam | instrumenti per cuius tenorem magister | Laurencius Chanour², lathomus, habuisse | et realiter recepisse confessus est a dicto | vicecastellano omnes et singulos lapides | grobam, calcem, gream, sindulum, | barream ferri pro

1 *Dans la marge gauche:* Confessio carpentarii.

2 *Dans la marge gauche:* Confessio lathomii.

coquipendio positam | in fornello turris et alias materias, | unacum salario, blado, vino, carnis, | caseo et aliis victualibus ipsius magistri | et aliorum operariorum in construendo | fornello tam turris camerete et faciendo | fenestras ipsius ac ipsam turrim et | cameretam dealbando et non ordinatis | et taxatis in ordinacione, quam aliis | ordinatis et taxatis. Dicitque ulterius | et confitetur ipsas materias realiter | implicavisse in operibus dicti castri | et ipsum opus per eum constructum | bene, recte et probe fecisse et complevisse | et ipsum melius esse completum quam | in ipsis ordinacionibus dictorum operum contineatur. | Inde receptam sub anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo sexto et die | decima mensis ianuarii manu dicti | Iohannis de Ferrariis notarii signatam.

Reddit ulterius quandam aliam notam | instrumenti per cuius tenorem magister | Iacobus¹, filius Iullii Bede de Gressoneto, | lathomus, confitetur et recognoscit | se habuisse a dicto vicecastellano videlicet | omnes et singulos lapides, calcem, | grobam, sambulum, ferramenta et alias | materias unacum salario, blado, vino, | carnis, caseo et aliis victualibus | ipsius magistri et aliorum operariorum | in construendo omnia alia opera dicti | castri tam contenta in ordinacione et | taxacione quam ultra ordinata et taxata, | exceptis contentis in prima ordinacione | et confessionibus suprascriptis. De quibus | omnibus et singulis etiam salario et labore | facto ultra ordinacionem et taxacionem quam de | aliis ordinatis et taxatis eundem vicecastellanum | solvit et quictavit. Et ulterius actestatur ipsas materias realiter | implicavisse in operibus dicti castri | Quarti et ipsum opus per eum constructum | bene et probe fecisse et complevisse | et illud opus melius esse completum | quam in dictis ordinacionibus contineatur. | Inde receptam sub anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo quarto et die decima nona | mensis decembris in fine dictarum confessionum, | extimationum et receptionum cum aliis | scriptam et manu dicti Iohannis de | Ferrariis notarii signatam. Quarum | omnium vigore etiam et licterarum | dominicalium in eisdem quaterno et notis | consutarum et mencionatarum, quas reddit.

Allocantur sibi hic dicte quantitates, | deductis quatuor flor. quos posuerat | librasse pro pena baillivi et eius servitoris | et² quinque flor. pro scripturiis | et pena clericorum curie prout supra folio | C IIII. Qui non intrantur prout supra | quia sunt sevidores domini aliunde | cum domino lucrum facientes. Sed | tantummodo intrantur sibi alie | quantitates mediante quod idem vicecastellanus | hinc ad festum Beati Iohannis Baptiste | anni presentis LXXXVI apportari teneatur³, | particulariter omnes materias in | operibus ultimo ultra ordinata factis⁴, | indicatas cum numero iornatarum et expensis et | particulari taxacione et extimatione | earundem pro quibus ultimo intrantur.

1 *Dans la marge gauche:* Confessio alterius lathomi.

2 *Effacé:* sex flor.

3 *Dans la marge gauche:* Vide pro domino.

4 *Dans la marge gauche:* Apportavit die sexta aprilis LXXXVI et illius tenor in fine computi est insertus.

Et quindecim flor. p. p. alia ipsa quantitas | de presente computo detrahetur. Et | hoc de mandato quorum supra | ascendens, ipsis particulis deductis, | dictis novem flor. ad VIII^C XXXV flor. VIII den. et VI^{us} unius den. gross. p. p.

Summa deducti

. VIII^C XXXVII flor. VIII den. et VI^{us} unius den. gross. p. p.

...

Copia particularum et rerum implicatarum | in operibus factis ultra ordinata.

«Infra describuntur que fuerunt facta plus quam | ordinata et taxata in castro Quarti, per nobilem Monfortum de Monteforti, vicecastellanum Quarti, | que taxanda et intranda veniunt.

Et | primo de abbatura¹ tocius turris et camerete | retro ipsam turrim, in qua taxarunt inisse octo | modia calcis et triginta duo modia arene | que valent ad rationem viginti duorum | grossorum modium calcis ad septem grossorum | pro modio arene, XXXIII flor. | IIII den.

Item pro salario magistrorum et | expensarum sexdecim florenorum, seu XVI flor.

Item ordinaverunt que facta fuerunt in fenestris | superioribus turris et alterius in camereta, videlicet | sinduli et alia facta ultra ordinata pro | decoracione et aptitudine tam pro materiis | quam salario magistrorum et expensarum, sex floreni, VI flor.

Item in camera fuit | alciatum murum a tribus partibus de longo | de una ulna Auguste vel circa et ab alia | parte est turris.

Item fuerunt positi | decem boni chivroni in tecto et recoperto² fuit | ipsa camereta de novo. Et ultra lasas antiquas | extimaverunt inisse circa octo tensas losarum | et omnia in isto capitulo descripte tam materia quam | salario magistrorum et expensis,³ victualibus | posse ascendere ad XVIII flor. et VI gross. p. p.

Item retro in pede dicte camerete, in quo | erat unus malus passus, reffectus fuit unus | muretus qui erat diruptus et male securus | circa unam tensam cum dimidia et taxaverunt | tam pro materia expensa manufacturarum, videlicet | III flor. p. p.

Item facta fuerunt | due pulcre licterie, una in turri cum pulcra | carreta et ambe cum banchis et bondions | recte adaptatis supra ipsas licterias pro coperturis | que omnia tam pro materia, expensis et salario | magistrorum estimate fuerunt ad IIII flor. p. p.

Item extimaverunt ferramenta posita | in ipsis laboribus plus quam fuit ordinata ad V flor. p. p.

Item extimaverunt duas tabulas cum | suis extochetis et una bancha facta visitacione | ad quatuor flor., IIII flor.

Item in summitate gradarii turris | factum fuit plus quam ordinatum unum tornavent | pulcrum cum hostio et cera⁴ sed, quia | trabes solani princi turris non sunt |

1 *Lire*: albatura.

2 *Lire*: recoperta.

3 *Effacé*: sex flor.

4 *Lire*: sera.

ita spisse prout ordinatum, inmiserunt | ipsum tornavent per contra ipsorum trabium.

Item in fornello turris factum fuit ultra | ordinaverunt unum marchipe a gree
| et gioba et levate fuerunt les laudes | de numero pro recursando et decenter |
adaptando, quia aliter parvum valebat | et opus non fuisset factum decenter | et pro
istis ordinaverunt quatror | flor., IV flor.

Item in olla in qua erat unum | foramen longitudinis circha una tensa | cum
dimidia quod ipse castellanus refici | fieri, ordinaverunt duos flor. | et pro materia et
expensis, II flor. V den. p. p.

Item in expensis duorum barillium cum | quatror equis, clerici, sindaci et |
magistrorum ac salario ipsorum magistrorum | duos flor. seu II flor. p. p.

Item in una mangioria pro equis | magna et posita in stabulo decenter | cum
pertinenciis pro dividendo equos unum | ab alio, II flor. VIII den. gross. p. p.

Summa aliorum supra | scriptorum ascendunt ad centum | quindecim flor. p. p.,
| C XV flor. p. p.

Et sic ordinaverunt et taxaverunt, visis per | ipsos magistros mediantibus eorum
iuramentis | in manibus ipsius domini baillivi et | mis notarii infrascripti, et iterum |
dixerunt quod in fornelliis ivit de | materia plus quam non fuit ordinatum, | extractum
ac contentum in taxacione | super hoc facta per me notarium assertum, | receptum et
alibi signatum. Iohannes Maria».

76. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 45/1, 1° vol., 1484-1485

16 avril 1484 – 15 avril 1485

Ruffinus de Murris

Computus nobilis | ducalis consiliarii Ruffini de Murris, thesaurarii | et
financiarum Sabaudie generalis, castellanique castellaniarum et | mandamentorum
Quarti, Oyacie et Vallispelline | simul unitarum et suarum solitarum pertinenciarum
per | illustrissimum dominum nostrum, dominum Carolum Sabaudie etc. | ducem,
interveniente consensu nobilium Glaudii et Iacobi | de Foresta, ducalium scutifferorum
magnorum castellanorum | ipsorum locorum et eorundem castellanorum iuribus per
expressum | salvis et rescouatis¹, | constituti et ordinati² ad videlicet | et per unum
annum tunc proximum, continuum et integrum, die | sue adhipiscende possessionis
eiusdem castellanie | officii tunc incohandum et ulterius quamdiu bene fecerit | et
eiusdem illustrissimi domini nostri ducis fuerit voluntatis, | sub annuis stipendiis,
commoditatibus, preheminenziis, | prerogativis, honoribus et oneribus eidem officio |
incombentibus et per consimiles castellanos | ibidem hactenus percipi et supportari

1 Les mots depuis ipsorum locorum sont ajoutés à la fin du paragraphe avec un rappel. Le mot ibidem avant constituti est effacé.

2 Effacé: eorundem tamen castellanorum iuribus per expressum salvis et rescouatis.

assuetis. | Subque¹ aliis modis et formis, promissionibus | et reservacionibus pro domino facientibus ad causam | fortificacionis castri dicti loci Quarti, laciūs | descriptis et declaratis in lictera dominicali | dicte constitucionis. Data in castro Reynaldo, | die duodecima mensis septembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo secundo, | manu Beczonis signata, cuius tenor in librata | salarii dicti castellani dicti secundi computi | precedentis de verbo ad verbum est | insertus. De redditibus, exitibus et | emolumentis preysiisque et obvencionibus | quibuscumque dicte castellanie, a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto | usque ad diem sexdecimam exclusive eiusdem | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quinto, | videlicet de uno anno integro. | Receptus apud Chamberiacum, presentibus | spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis, | milite presidente, Iohanne Locterii, Iohanne Malleti | et Iacobo Lamberti, ex magistris et auditoribus | computorum domini per Petrum Lamberti, clavarium | et ex receptoribus ditorum computorum. Redditusque | per nobilem Montfortum de Monteforti, locumtenentem | et procuratorem dicti castellani, ut in computo precedenti. | Et examinatus per supradictos dominum presidentem et | magistros computorum, necnon Alexandrum Richardsonis, ex eiusdem magistris | computorum, die duodecima et sequentibus mensis marci anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto.

...
Summa tocius recepte huius | computi²

. IIII^C IIII^{XX} VII libr. XIIII sol. VI den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.

. XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV
. II sol. forc.
. II^C L flor. III quart. gross. p. p.
. XXIII flor. et dimid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...
Libravit³ sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque florenos | parvi ponderis per annum, prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, | ex constitucione sibi per dominum | facta per unum annum et | ulterius dum bene fecerit et | ipsius domini nostri fuerit voluntatis, | ut per ipsius domini nostri | licteram de testimonio premissorum | ac constitucionis predicte. Datam | in castro Regnaldo die duodecima | mensis septembris anno Domini | millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo debite | sigillatam et per Beczoni secretarium | signatam, cuius | tenor in computo | proxime precedenti sub presenti | librata de verbo ad verbum | est insertus. Et allocatur | sibi dictum

1 *Dans la marge gauche:* Vide pro domino.

2 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: VII^C LXII flor. IIII den. terc. unius den. terc. et quart. XIIⁱ et XII^{us} XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

3 *Dans la marge gauche:* Salarium.

salarium ad rationem ipsius pro uno anno integro, incepto die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo quarto et finito | die eadem sexdecima mensis | aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quinto, | de quo ut supra computat, videlicet XXV flor. p. p.

...

Summa librate, salarii, deducti et | allocati cum remanencia computi precedentis . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.

Et . M IX^C L flor. X den. terc. et quart. unius den. XII^{us} XIIⁱ et terc. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

77. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 45/2, 3° vol., 1485-1486

16 avril 1485 – 15 avril 1486

Ruffinus de Murris

Computus nobilis et egregii | ducalis consiliarii Ruffini de Murris, thesaurarii | et financierum Sabaudie generalis, castellanique | castellaniarum et mandamentorum Quarti, | Oyacie et Vallispelline simul unitarum et | suarum solitarum pertinenciarum per illustrissimum | dominum nostrum, dominum Carolum Sabaudie etc. | ducem, interveniente consensu nobilis Iacobi de | Foresta, ducalis scutifferi, magni castellani | ipsorum locorum et ipsius castellani iuribus per expressum | salvis et rescouatis, constituti | et ordinati ad videlicet et per unum annum tunc | proximum, continuum et integrum, die sue adhipiscende | possessionis eiusdem castellanie officii tunc incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et eiusdem illustrissimi | domini nostri ducis fuerit voluntatis, sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, prerogativis, | honoribus et oneribus eidem officio incombentibus | et per consimiles castellanos ibidem hactenus | percipi et supportari assuetis. Subque¹ aliis | modis et formis, promissionibus et reservacionibus | pro domino facientibus ad causam fortificationis | castri dicti loci Quarti, laciis descriptis et | declaratis in lictera dominicali dicte constitutionis. | Data in castro Reynaldo, die duodecima mensis | septembris anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, manu Beczonis signata, | cuius tenor in librata salarii dicti castellani | terciij computi precedentis de verbo ad verbum | est insertus. De redditibus, exitibus et | emolumentis preysiisque et obvencionibus quibuscumque | dicte castellanie, a die sexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo quinto usque ad diem sexdecimam | exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto, videlicet | de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis, milite | presidente, Iohanne Locterii, Iohanne Malletti, | Alexandro Richardsonis et Iacobo Lamberti, ex | magistris et

1 *Dans la marge gauche:* Vide pro domino.

auditoribus computorum domini | per Petrum Lamberti, clavarium et ex receptoribus | eorundem computorum. Redditusque per nobilem | Montfortum de Monteforti, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, ut in computo precedenti. Et | examinatus per quos supra, die quinta | mensis septembris anno Domini millesimo III^C | octuagesimo sexto.

...

Summa tocius recepte huius computi¹

- . III^C III^{XX} III libr. III sol. V den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.
- . XXIX sol. V den. et ob. unius den. ad X per XV
- . IX den. forc.
- . II^C XXXI flor. II den. et VI^{us} unius den. gross. p. p.
- . XIX flor. et dimid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque florenos | parvi ponderis per annum, prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, | ex constitucione sibi per dominum | facta per unum annum et ulterius | dum bene fecerit et ipsius domini | nostri fuerit voluntatis, ut per | ipsius domini nostri licteram de testimonio | premissorum ac | constitucionis predicte. Datam | in castro Reynaldo die duodecima | mensis septembris anno Domini | millesimo quatercentesimo LXXX | secundo debite sigillatam et per | Beczon secretarium signatam, cuius | tenor in computo secundo³ precedenti | sub presenti librata de verbo ad | verbum est insertus. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro uno anno integro, | incepto die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo | quinto et finito die eadem | sexdecima mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo sexto, de quo ut | supra computat, videlicet XXV flor. p. p.

...

Summa librate, salarii, deducti | et allocati cum remanencia computi proxime | precedentis

- . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.

Et . M C LXVI flor. terc. et quart. XIIⁱ et quart. XII^c part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: VII^C XXXIII [flor.] XI den. terc. unius den. et XXIII^{us} XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Salarium.

3 *Le mot secundo est ajouté dans l'interligne sur le mot proxime effacé.*

78. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 45/2, 2° vol., 1486-1487

16 avril 1486 – 15 avril 1487

Ruffinus de Murris

Computus nobilis et | egregii ducalis consiliarii Ruffini de Murris, | thesaurarii et
 financierum Sabaudie generalis, | castellanique castellaniarum et mandamentorum |
 Quarti, Oyacie et Vallis Pelline simul | unitarum suarumque solitarum pertinenciarum
 | quarumcumque per illustrissimum principem | dominum nostrum, dominum
 Carolum Sabaudie etc. | ducem, interveniente consensu nobilis Iacobi de | Foresta,
 magni castellani ipsorum locorum | et ipsius castellani iuribus per expressum | salvis
 et rescouatis, constituti et ordinati ad | videlicet et per unum annum tunc proximum,
 | continuum et integrum, die sue adhipiscende | possessionis eiusdem castellanie
 officii tunc | incohandum et ulterius quamdiu bene fecerit | et eiusdem illustrissimi
 domini nostri ducis | fuerit¹ voluntatis, sub annuis stipendiis, | commoditatibus,
 preheminenziis, prerogativis, | honoribus et oneribus eiusdem officii | incombentibus
 et per consimiles castellanos | ibidem hacthenus percipi et supportari | assuetis.
 Subque aliis modis et formis, | promissionibus et reservacionibus pro | domino
 facientibus ad causam fortificationis | castri dicti loci Quarti, laciis descriptis | et
 declaratis in lictera dominicali dicte | constitucionis. Data in castro Reynaldo, die |
 duodecima mensis septembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo
 secundo, | manu Beczonis signata, cuius tenor | in librata salarii dicti castellani quarti
 | computi precedentis de verbo ad verbum est | insertus. De redditibus, exitibus |
 et emolumentis preysiisque et obvencionibus | quibuscumque dicte castellanie, a
 die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo
 octuagesimo | sexto usque ad diem sexdecimam | exclusive eiusdem mensis aprilis
 anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | septimo, videlicet de uno
 anno integro. | Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili et egregiis viris
 | domino Andrea de Martello, domino | Grandimontis, presidente et milite presidente
 | milite (*sic*) Iohanne Locterii, Iohanne Maleti, | Alexandro Richardsonis et Iacobo
 Lamberti, | ex magistris et auditoribus computorum | domini per Petrum Lamberti,
 clavarium | et ex receptoribus eorundem computorum. | Redditusque per nobilem
 Monfortum de | Monteforti, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, ut in
 computo | precedenti. Et examinatus per quos supra | die vicesima quarta mensis
 augusti anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo septimo.

...

Summa tocius recepte | huius computi, inclusu | arragio². V^C XXXVIII libr. V sol. IX den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.

. XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV

1 Le mot fuerit est répété.

2 Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta: M IIII^{xx} XVI flor. VIII den. terc. unius den. terc. XIIⁱ et VI^{us} XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

. IX den. forc.
 . V^c XLVII flor. XI den. ob. terc. et quart. unius den. terc. XIIⁱ quart. et VI^{us}
 XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.
 . XIX flor. et dimid. b. p. vet.
 Et . LXI franch. ad XV De quibus

... Libravit¹ sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque florenos parvi ponderis per annum, | prout capiebat castellanus ibidem | ante ipsum, ex constituzione | sibi per dominum facta per unum annum | et ulterius dum bene fecerit et ipsius | domini nostri fuerit voluntatis, ut | per ipsius domini nostri licteram | de testimonio premissorum ac | constitucionis predicte. Datam in | castro Reynaldo die duodecima | mensis septembbris anno Domini M° | quatercentesimo octuagesimo secundo | debite sigillatam et per Beczon secretarium | signatam, cuius tenor in computo | tercio precedenti sub presenti librata | de verbo ad verbum est insertus. | Et allocatur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius pro uno anno | integro, incepto die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo sexto et | finito die eadem sexdecima mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo septimo, de quo ut supra | computat, XXV flor. p. p.

...
 Summa librate, deducti et | allocati
 . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs.
 Et . M IIII^{xx} XI flor. VI den. et II terc. unius den. gross. p. p.

79. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 45/2, 1^o vol., 1487-1488

16 avril 1487 – 15 avril 1488

Ruffinus de Murris

Computus nobilis et egregii | ducalis consiliarii Ruffini de Murris, thesaurarii | et financierum Sabaudie generalis, castellani que castellaniarum et mandamentorum Quarti, | Oyacie et Vallispelline simul unitarum | suarumque solitarum pertinenciarum quarumcumque | per illustrissimum principem dominum nostrum, | dominum Carolum Sabaudie, et ducem, interveniente | consensu nobilis Iacobi de Foresta, magni | castellani ipsorum locorum et ipsius castellani | iuribus per expressum salvis et rescouatis, | constituti et ordinati ad videlicet et per unum | annum tunc proximum, continuum et integrum, | die sue adhipiscende possessionis eiusdem castellanie | officii tunc incohandum et ulterius quamdiu | bene fecerit et eiusdem illustrissimi domini | nostri ducis fuerit voluntatis, sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preminenciis, | prerogativis, honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus et per consimiles | castellanos ibidem hacthenus percipi et | supportari assuetis. Subque aliis modis

1 Dans la marge gauche: Salarium.

| et formis, promissionibus et reservacionibus | pro domino facientibus ad causam fortificationis | castri dicti loci Quarti, laciis descriptis | et declaratis in lictera dominicali huiusmodi | constitucionis. Data in castro Reynaldo, | die duodecima mensis septembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo secundo, | manu Beczonis ducalis secretarii signata, | cuius tenor in librata salarii dicti castellani | quinti computi precedentis de verbo ad verbum | est insertus. De redditibus, exitibus et | emolumentis preysiisque et obvencionibus | quibuscumque dicte castellanie, a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo septimo | usque ad diem sexdecimam exclusive eiusdem | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo octavo, videlicet | de uno anno integro. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus spectabili et egregiis | viris domino Andrea de Martello, domino | Grandimontis, milite presidente, Iohanne Locterii, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis et | Iacobo Lamberti, ex magistris et auditoribus | computorum domini per Petrum Lamberti, | clavarium et ex receptoribus eorundem computorum. | Redditusque per nobilem Monfortum de | Monteforti, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, ut | in computo precedenti. Et examinatus per | quos supra diebus XXVI et sequentibus mensis | septembris anno predicto Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo octavo.

...

Summa tocius recepte | huius computi, inclusu | arragio¹

. V^C LXXVII libr. XI sol. III den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.

. XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV

. IX den. forc.

. IIII^C VIII flor. et quart. et XII^{us} unius den. XII^{us} XIIⁱ et VI^{us} XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

. XIX flor. et dimid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque florenos | parvi ponderis per annum, prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, | ex constitucione sibi per dominum | facta per unum annum et | ulterius dum bene fecerit et | ipsius domini nostri fuerit voluntatis, | ut per ipsius domini nostri | licteram de testimonio premissorum ac | constitucionis predicte. Datam | in castro Regnauldo die duodecima | mensis septembris anno Domini | M° IIII^C octuagesimo secundo | debite sigillatam et per Beczon, | ducalem secretarium, signatam. | Cuius tenor in quarto computo | precedentis sub presenti librata | de verbo ad verbum est | insertus. Et allocatur sibi dictum salario ad rationem | ipsius pro uno anno integro, | incepto die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo septimo | et finito